Ảnh hưởng của Mặt trận Dân tộc giải phóng không ngừng được mở rộng trong các tầng lớp nhân dân miền Nam và uy tín của Mặt trận đã được nâng cao trên trường quốc tế.

### **Liên minh các lực lượng dân tộc dân chủ và hòa bình Việt Nam**

Trong cao trào tiến công và nổi dậy đầu xuân Mậu Thân (1968) Liên minh các lực lượng dân tộc, dân chủ và hòa bình Việt Nam ra đời (20/4/1968). Kết tụ từ các phong trào đấu tranh yêu nước của các giới sinh viên, học sinh, trí thức, đồng bào tôn giáo, công thương gia, nhân sỹ dân chủ tại các thành thị miền Nam, Liên minh các lực lượng dân tộc, dân chủ